
 diário oficial Nº 34.761  5 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

271011812212978338 - SEMAS 0316 339037 650.000,00

271011812212978338 - SEMAS 0316 339039 350.000,00

742011257115068473 - UEPA 0660 339093 144.826,05

742011257115068473 - UEPA 6302 339093 13.274,20

TOTAL 1.158.100,25

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de novembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 726649

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.657/2021-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5°, parágrafo l° do Decreto N° 1.715, 
de 12 de julho de 2021, que instituiu a Estratégia Estadual de Dissemina-
ção de “Modelagem da Informação da Construção” (Building information 
Modelling - BIM), para difundir e fomentar a utilização do padrão BIM no 
Estado do Pará, 
CONSIDERANDO, as informações e os documentos constantes no Processo 
n° 2021/765386,
R E S O L V E:
Art. 1° Nomear como membros do Comitê Gestor da Estratégia BIM-PA-
CGBIM-PA, os representantes abaixo relacionados:
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD
Titular: Josynélia Tavares Raiol (Presidente)
Suplente: Monica Amaral Piedade Marane
Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN
Titular: Leila Adriane Nascimento Martins
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP
Titular: Carlos Augusto de Jesus Tavares
Suplente: Cristina de Farias Guedes Vieira
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTEC
Titular: Roberto Gomes Carneiro
Suplente: Alemar Dias Rodrigues Junior
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS
Titular: Vagner de Brito Nascimento
Suplente: Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará – PRODEPA
Titular: Gustavo Bezerra da Costa
Suplente: Luiz Carlos Henderson Guedes de Oliveira
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.658/2021-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1271022,
R E S O L V E:
I. exonerar LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO do cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de outubro de 2021.
II. nomear JOÃO MOISÉS ROSÁRIO HONORATO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.659/2021-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1278359,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DIEGO DELAMARE DA SILVA MARTINS do cargo em 
comissão de Gerente de Estatística e Orçamento, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 16 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°. 987/2021-CRG, de 09 de Novembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 980/2021-CRG, publicada no DOE nº. 
34.760, de 09/11/2021, a servidora CHRISTIANNE DE LIMA RIBEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5955964/2.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de Novembro de 2021.

LUCIANA BITENCOURT SOARES

Coordenadora de Relações Governamentais

ERRATA DA PORTARIA N°. 980/2021-CRG, DE 08/11/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.760 DE 09/11/2021.
Onde se lê:
SERVIDOR: DENISE PINHEIRO SANTOS MENDES, PERÍODO DE GOZO DE 

FÉRIAS DE 03/01/2022 A 01/02/2022;

SERVIDOR: LENE SUELY DOS SANTOS EVANGELISTA, PERÍODO DE GOZO 

DE FÉRIAS DE 17/01/20232 A 15/02/2022;

SERVIDOR: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS, PERÍODO DE GOZO DE FÉ-

RIAS DE 08/01/2022 A 07/02/2022;

SERVIDOR: MANOEL MOREIRA DE OLIVEIRA, PERÍODO AQUISITIVO DE 

FÉRIAS DE 01/01/2021 A 31/2/2021;

Leia-se:
SERVIDOR: DENISE PINHEIRO SANTOS MENDES, PERÍODO DE GOZO DE 
FÉRIAS DE 31/01/2022 A 01/03/2022;
SERVIDOR: LENE SUELY DOS SANTOS EVANGELISTA, PERÍODO DE GOZO 
DE FÉRIAS DE 17/01/2022 A 15/02/2022;
SERVIDOR: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS, PERÍODO DE GOZO DE FÉ-
RIAS DE 08/01/2022 A 06/02/2022;
SERVIDOR: MANOEL MOREIRA DE OLIVEIRA, PERÍODO AQUISITIVO DE 
FÉRIAS DE 01/01/2021 A 31/12/2021.
Belém-Pa, 09 de Novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 726652


